
Abstrakt 

Právní regulace platebního styku 

 

Diplomová práce se zabývá tématikou právní regulace platebního styku, která v dnešní 

době představuje nepostradatelnou součást ekonomického života každého z nás. Právě správně 

nastavené podmínky fungování platebního styku zajišťují a přímo ovlivňují efektivitu 

prováděné směny, ať již na vnitrostátní nebo mezinárodní úrovni, či v hotovostní nebo 

bezhotovostní formě. Nejen z důvodu důležitosti směny, je v práci věnována hlavní pozornost 

úpravě peněžních prostředků, jakožto bankovek a mincí, bezhotovostních peněžních prostředků 

a elektronických peněz. 

Práce cílí na představení právní úpravy peněžních prostředků a na s nimi související 

užívání moderních platebních prostředků – platebních karet, internetového bankovnictví, 

mobilního bankovnictví či elektronických peněženek. Pro dosažení vymezeného cíle práce 

vykládá předmětnou úpravu zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku a směrnice PSD2 

v kontextu dalších právních předpisů a pravidel finančního trhu. 

Práce se dělí do čtyř kapitol, které do předmětné problematiky uvozuje úvod, a jejíž 

následné výstupy shrnuje závěr. První kapitola seznamuje čtenáře s vymezením platebního 

styku, jeho historickým vývojem na území České republiky a jeho typologií dle základních 

rozlišovacích znaků. Druhá kapitola přibližuje významné instituty objevující se napříč 

platebním stykem. Ve třetí kapitole jsou upraveny jednotlivé peněžní prostředky, na které ve 

čtvrté kapitole volně navazují vybrané elektronické formy platebních prostředků společně 

s aktuální problematikou silného ověření uživatele. Obsahové pojetí práce věnuje pozornost 

popisu a analýze vybraným oblastem platebního styku. Všechny části práce vyplývají 

především z platné právní úpravy platebního styku. 

 

Klíčová slova: peněžní prostředky, elektronické platební prostředky, silné ověření 

uživatele 

 

 


